„ illicitas; dum nostra deceat tempora, sedare confusa. Esto contra ta  
 „ lia omnino sollicitus: ut qui es bello clarus, ciuilitate quoque redda-  
 „ ris eximius. Sic & armata, Deo iuuante, corroboras, si iustitiã  
 „ mediocribus seruare contendas. Improbis enim potuisse resistere, nõ  
 „ prauales excusare; quando omnes tibi libenter cedunt, quem glo-  
 „ riosum in bellorum certamine cognouerunt. Idem etiam Cassiodorus  
 „ indicat lib. 1. variarum, ubi Theodoricus Rex Seruato Duci Rhe-  
 „ tiarum scribens epist. 11. iubet, ut mancipia, quæ Maniario cui-  
 „ dam, à Breonibus ablata ferebantur, sua auctoritate, sine mora cu-  
 „ raret restitui. Et lib. 5. epist. 33. Uvilitancho Duci Theodoricus  
 „ Rex expressè mandat, ut in adulterum Brandilam, secundum le-  
 „ gum præscripta inquirere ne differret. Constat id ipsum ex legum  
 „ Uvisegothorum lib. 2. tit. 1. leg. 17. qua cauetur, ut Dux prouin-  
 „ cia, eos, qui non accepta potestate ausi sunt iudicare, acriter per se,  
 „ vel per alium coërceat. Et lege sequenti iubetur Episcopus qui ho-  
 „ nore Sacerdotali fretus, admonitionem iudicis contemnens, pro per-  
 „ sona sua assertorem dare distulerit, confestim à iudice negocij, seu à  
 „ prouincia sua Duce, vel Comite compulsus, quinquaginta solido-  
 „ rum damnum excipere. Atq; hæc de Ducis officio dicta sufficiant.  
 „ Post quem in dignitatis ordine Comitum proximè honor sequebatur.  
 „ sic Cicero in Lælio de amicitia, loquens de Scipione ait: Facile du-  
 „ cem populi R. non comitem dices.

Comes. COMES, ut Spartianus est auctor in Adriano, inde fluxit;  
 cum enim Adrianus Senatam in aulam suam transtulisset, receptis  
 Senatorum optimatibus in amicorum cohortem, quæ superiorum  
 Imperatorum temporibus constare solebat ex Equestri ordine, non  
 Senatorio, ita domesticum quendam Senatam penes se habere cœpit:  
 qui quoniam is continuatis penè delectaretur peregrinationibus, Co-  
 mitatus Cæsaris dici cœptus est; & ipsi amici, Comites: eorum con-  
 silijs, atque ope in bello & pace usus. Inde Comites largitionum,  
 rerum priuatarum, & cateri, dicti sunt. Et non solum ij qui perso-  
 nam Principis sequebantur, & officia in aula exercebant Comites  
 dicti sunt; caterum & alij ita appellati, qui ad administrandas,  
 vel regendas prouincias & respublicas mittebantur, & ad regni li-  
 mites custodiendos; qui Comites rei militaris dicuntur; qualis fuit  
 Ristanus domesticorum Comes, qui ad Gallos missus fuit, ut refert  
 Gregor. Tur. lib. 2. hist. cap. 10. Vnde Verus Imperator, ut Iulius  
 Capitolinus est auctor in Vero, confecto bello, Regna Regibus, pro-  
 uincias vero Comitibus suis dedit regendas. Extat in iure titulus  
 de Comitibus, qui prouincias regunt, lib. 1. C. tit. 14. Illud animad-  
 uersione

uersione dignum, quod antiquitus creabantur Comites annulo tra-  
 dito cum adamantis gemma: apud Hispanos uero aliter, offa in aquã  
 iniecta, inuitatus à Rege comedebat, populo ter acclamante Eua  
 del Conde. Non abs re erit ponere quod à Cornelio Frontone grã-  
 „ matico dicitur de Comite: Comes iter facit; Asseda sequitur poten-  
 „ tiorem; Sodalis adolescentiæ nomen est; Cliens implorat opem &  
 „ fidem. Ita Comes tustus; Asseda officiosus; Sodalis amicus; Cliens  
 „ submissus. De Comitibus etiam in prima Part. Regis Alfonsi tit.  
 „ 1. leg. 11. cautum, nomenq; deductum uideo, & à D. Thoma. 1. de  
 „ regimine Principum. Et sicut Ducis in bello, sic Comitum potissimè  
 „ in pace, ciuiliq; administratione elucebat officium (erat enim maior  
 „ dignitas Ducatus, quam Comitatus, & ideo ex Comitatu fit ere-  
 „ ctio in Ducatum, pro magno munere, sicuti ex Duce in Regem)  
 „ quorum tamen neutri ita adstringebatur, quin utrumq; simul, cum  
 „ res ferret, per se vel per alios administraret. Prioris apud Cassio-  
 „ dorum lib. 7. in formula Comitum Gothorum, per singulas prouin-  
 „ cias, illustre extat exemplum, adhuc modum. Cum Deo iuuante  
 „ sciamus Gothos uobiscum habitare permixtos; ne qua inter con-  
 „ sortes, ut assolet, indisciplina nasceretur, necessarium duximus  
 „ illum sublimem uirum, bonis nobis moribus hæcenus cõprobatum,  
 „ ad uos Comitem destinare. Qui secundum edicta nostra, inter duos  
 „ Gothos litem debeat amputare. Si quod etiam inter Gothum, &  
 „ Romanum, natum fuerit fortasse negocium, adhibito sibi prudente  
 „ Romano, certamen possit æquabili ratione distinguere. Libro etiam  
 „ legum Uvisegothorum. 2. tit. leg. 12. ita cauetur. Nullus iudex  
 „ causam audire præsumat, quæ legibus non continetur; sed Comes ci-  
 „ uitatis, uel iudex, aut per se, aut per exequutorem suum, conspectui  
 „ Principis utraq; præsentare partes procuret, quo facilius & res  
 „ finem accipiat, & potestatis Regiæ discretionem tractetur; quatenus  
 „ exortum negocium legibus inseratur. Lege etiam. 14. lib. & tit. ijsdẽ,  
 „ ostenditur, Comitem, per commissoriam, alijs iudicibus, quos sub se  
 „ habebat, iudicandi suas uices posse concedere. Quorum iudicium  
 „ tanta erat auctoritas, ut querelantis aduersarium (ea sunt legis  
 „ uerba) admonitione unius epistolæ uel sigilli, ad iudicium uenire  
 „ posset compellere, grauesque multas, id facere per negligentiam, aut  
 „ contemptum differentibus, inferre. Liqueat id ex leg. 18. lib. & tit.  
 „ citatis. Si uero iudex in officio suo, per negligentiam, aut quod mu-  
 „ nere corruptus esset, cessasse deprehenderetur, à Comite ciuitatis acer-  
 „ bissimè castigabatur. Habes exempla lib. 3. legum Uvisegothorum  
 „ tit. 4. l. 17. Quod si Comitem à ciuitate sua abesse contingebat,  
 „ Q 9 relinquebat

relinquebat suo loco **PRÆPOSITVM**, qui, si quid gra-  
uius, quod ad Comitum relationem, iurisdictionemve pertineret, **Præpositus**  
emerisset, id Comiti statim per literas indicabat; ut liquet ex l. 5.  
tit. 2. lib. 9. legum Visigoth. Atque hic ni fallor est, qui lib. 2. le-  
gum Visigoth tit. 1. l. 23. **VICARIVS COMITIS** **Vicarius Co-**  
appellatur; qui absente eo, vice eiusungebatur; à quo, si forte quis **mitis.**  
eum suspectum habuisset, licebat apud Principis audientiam, alium  
iudicem appellare. Atque inter hanc civilem administrationem,  
bellica etiam munia procurabat. Habebat enim Comes, præsertim,  
qui civitati, aut portui, siue alij loco, cui ab hoste periculum ti-  
meri posset, præficeretur, sub se milites, quibus ad subita belli  
semper paratus occurreret, videretque, ne quid Respubl. detrimenti  
caperet. Quod ex Cassiodoro lib. 6. formula Comitum discas.  
„ Militum (inquit) numerus tibi nostris seruit expensis. Redderis  
„ inter arma genitatus: processio tua, procinctualis ornatus est: exer-  
„ citu vteris pacato; nec pericula belli subis, & armorum pompa de-  
„ coraris. Verum inter hac, civilem cogita disciplinam: non permit-  
„ tas milites esse possessoribus insolentes. Et infra: Pro securitate se-  
„ omnium cognoscat electum, qui se gloriatur habere armatum. Et  
„ formula Comitum Neapolitana: Prætoria tria officia replent; mi-  
„ litum turba custodit. Sed tot testes pateris, quot te agmina circun-  
„ dare cognoscis. Præterea litora, usque ad præfinitum locum, data  
„ iussione custodis. Et apud eundem lib. 1. Theodoricus Rex Apsio  
„ Comiti iniungit, ut militem necessarijs armis instruat. Illustris  
„ (inquit) sublimitas tua Solonitanis militibus, ut cuique se expe-  
„ diendi facultas obtulerit, pro nostra iussione arma necessaria pro-  
„ curabit. Porro tantam in rei militaris administratione auctoritatem  
„ obtinebat, ut cum in causis civilibus ei **VICARIVS** **Vicarius**  
**PRINCIPIS** (eum intellige, qui Principis vice fungitur) **Principis.**  
præferretur; in bellicis negotijs hic eidem anteponeretur. Cod. lib. 1.  
tit. 3. l. 1. Et hætenus quidem breviter de Comitum officio in ge-  
nere egimus. Nam alia multa eidem incubuisse munera, ex nominibus,  
quæ ei adiunguntur, varietate, facile cognoscitur. Fuit enim Comitum  
tam generalis appellatio, ut quicumque à Principe insigni alicui  
officio præficeretur, ab eo ferè Comes nuncuparetur. Idque ex Cassio-  
doro, Amiano Marcellino, Eutropio, alijsque posterioris ævi, atque in-  
clinata iam, prostratæque Reip. Romana scriptoribus, aperte est cognos-  
cere. Quos omnes, ne prolixus sim, missos faciens, eas duntaxat Co-  
mitum species recensebo, quas à Gothis nostris, hoc est, qui in Hispania  
rerum potiti sunt, usurpatas inuenio: ubi tamen prius illud adiecero,  
quod

quod Carolus Magnus decreuit. l. 2. Regum Franc. c. 6. de Co-  
mitum studio, & diligentia pro utilitate Ecclesiarum cõseruanda;  
quod utinam nostris temporibus Galli prospicerent, ut ad meliorem  
„ mentem, diabolica fraude decepti redirent. Vobis (inquit) Comitibus  
„ dicimus, vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium ma-  
„ xime pertinet, ut reuerentiam & honorem sanctæ Dei Ecclesiæ ex-  
„ hibeatis, & cum Episcopis vestris concorditer viuat, & eis adiu-  
„ torium ad suum ministerium peragendum præbeatis, & ut vos ipsi  
„ in ministerijs vestris pacem & iustitiam faciatis, & quæ nostra au-  
„ thoritas publicè fieri decernit, ut in vestris ministerijs studiosè per-  
„ ficiantur, studeatis. Proinde monemus vestram fidelitatem, ut me-  
„ mores suis fidei nobis promissæ, & in parte ministerij vestri vobis  
„ commissi, in pace scilicet & iustitia facienda, vosmetipsos coram  
„ Deo, & coram hominibus tales exhibeatis, ut & nostri veri adiuto-  
„ res, & populi cõseruatores iuste dici & vocari possitis; & nulla  
„ qualibet causa, aut munerum acceptio, aut amicitia cuiuslibet, vel  
„ odium, aut timor, vel gratia, ab statu rectitudinis vos deuiare com-  
„ pellat, quin inter proximum, & proximum semper iuste iudicetis.  
„ Pupillorum verò & viduarum & ceterorum pauperum adiutores  
„ ac defensores, & sanctæ Dei Ecclesiæ, vel seruorum illius honora-  
„ tores, iuxta vestram possibilitatem sitis. Illos quoque qui temerita-  
„ te, & violentia in furto & latrocinio, siue rapinis communem pa-  
„ cem populi perturbare moluntur, vestro studio & correctione, sicut  
„ decet, compefcite. Et si aliqua persona, in aliquo vobis impedimento  
„ fuerit, quin ea, quæ dicimus facere non valeatis, nobis ad tempus il-  
„ lud notum fiat, ut nostra auctoritate adiuti, ministerium vestrum  
„ dignè adimplere possitis. Nunc igitur, ut ad institutum redeamus,  
„ primo loco se offert **COMES SCANCIARVM**: cuius Comes Scan-  
in Concilio Toletano non obscura fit mentio. Subscribunt enim ibi **ciarum.**  
Uuadamirus Comes Scanciarum & Dux: Reccaredus Comes Scã-  
ciarum & Dux: Egica Comes Scanciarum & Dux: Sumefredus  
Comes Scanciarum: Adeliubus Comes Scanciarum: Salamirus Co-  
mes Scanciarum. Agnoscitur & Scanciarum Comes in privilegio  
quodam Complutensi antiquissimo. Hunc nonnulli poculis, alij uni-  
uersis epulis Regis præfectum fuisse contendunt. Hodie vulgari Hi-  
spanorum lingua, Scanciar, est bibere. Apud Adonem Viennensem  
inuenio solitos institui seu creari Duces per impositionem causæ,  
seu pilei aurei Ducalis, unionibus ornati: Marchiones tradito  
anulo, in quo est pyropus, seu rubinus, qui quidem est species Car-  
bunculi: Comites ea ratione, qua supra diximus: Vicecomites vir-  
gula

*gula deaurata: Barones vexillo decurtato, seu labro.*

**THESAURORVM COMES** is fuit, qui di- *Thesaurorum*  
*Et a lege vnica, & leg. finali. C. de suscept. lib. 10. Comes ararij ap-* *Comes.*  
*pellatur, Thesauris videlicet Regis prepositus. Concil. 13. Tolet.*  
*Isidorus Comes Thesaurorum subscribit.*

**COMES PATRIMONII**, qui Regis Patrimo- *Comes Pa-*  
*nium, possessiones, mensamq, procurabat. Vnde & Procurator à* *trimonij.*  
*Lampridio dictus in Commodo. Meminit de hoc Cassiodorus lib.*  
*1. variar. & 4. & 6. ad Fulianum Comitem scribente Theodori-*  
*co. Habes de eo titulum in Codice cum inscriptione de officio Comi-*  
*tis Sacri Patrimonij, cui à Principe facultas concessa fuit, pro*  
*subleuandis, non pro premendis priuatorum fortunis, ut habet Cas-*  
*siodorus lib. 8. Hic ad munus rectius exequendum milites sub se*  
*habebat, ut ostendit idem eodem loco. Videtur & Regijs epulis or-*  
*dinandis curam adhibuisse. Nam & Cassiodorus ibidem sic scri-*  
*bit: Nam & si epulas nostras sollicita ordinatione disponas, non*  
*solùm nostro palatio clarus, sed & gentibus necesse est reddaris exi-*  
*mius. Subscribunt in Concil. 13. Tolet. Vitulus Comes Patrimo-*  
*nij, & Tolet. 18. Vitulus vir illustris, Comes Patrimonij, & Dux.*  
*Est etiam in Concil. 13. Tolet. Valdericus COMES CIVI-* *Comes Civi-*  
**TATIS TOLETANÆ.** Is etiam vocatur *tatis Toleta-*  
*rerum publicarum: ut in Concil. Hispal. 2. dicitur de Sifiselo Rectore*  
*rerum publicarum. Et apud Cassiodorum lib. 7. Comitium Roma-*  
*ne formulæ, & Comitium Rauennatis: formula etiam Comitium*  
*diuersarum ciuitatum; & lib. 9. Comes Siracusana ciuitatis. Ho-*  
*rum Comitum, ut supra monstrauimus, utq, Cass. lib. 7. variarum*  
*ostendit, id officium erat, ciues urbanos equitate regere, & publica-*  
*rum ordinationum iussiones constanter adimplere. Rodericus Bi-*  
*barius, hoc est, Dominus à Mauris honoris causa appellatus, fuit*  
*Comes Toletanus. Et in regno Lusitaniæ hodie Comites multi*  
*nominantur ex ciuitatibus Regijs, in quibus antiquitus ius exerce-*  
*bant. Quam consuetudinem Galli obseruarunt. A Romanis provin-*  
*cia Comitibus distinctæ erant. Vide tit. de Comitibus qui provin-*  
*cias regunt lib. 11. C. tit. 14. Quis verò fuerit Comes urbis Roma,*  
*& quod eius officium, altioris indaginis est.*

**COMES NOTARIORVM** Is erat, qui Notarijs, *Comes No-*  
*idest, à Principis secretis tabulis præficietur. Quod intelligi* *tariorum.*  
*videtur ex Cassiodoro lib. 6. in formula Notariorum, his verbis:*  
*Regis consilium solos decet scire grauissimos; imitari debent ar-*  
*maria, quæ continent monumenta chartarum: ut quando ab ipsis*  
*aliqua*

*aliqua instructio, queritur, tunc loquantur: Totum autem dissi-*  
*mulare debent quasi nesciant scientes. Probatum etiam ex lib. C.*  
*12. tit. de Primicerio Notariorum, ubi expressè hoc verbum*  
*pro Secretarijs Principis usurpatum. Non dissimilis dignitas fuit*  
*eius quem posterior ætas etiam Cancellarium appellat; idque in*  
*Cassiodoro videre est, qui ex persona Regis lib. 11. ita ad Can-*  
*cellarium scribit. Consistorij nostri decreta fidei integritate custo-*  
*dias: per te presentandus accedat: per te nostris auribus desiderium*  
*supplicis innotescat: iussa nostra sine studio venalitatis expedias, &*  
*alia. Quamuis hodie in Regnis Hispaniæ & Galliæ dissimilis huius*  
*muneris est functio: etiam si pro scriba usurpetur in constitutioni-*  
*bus Caroli Magni, & Lotharij. Concil. 13. Toletan. subscri-*  
*bitur à Notario: Exila Comes Notariorum. In notitia pro-*  
*uinciarum aliquoties fit mentio Primicerij Notariorum, qui*  
*& Notariorum Decanus, & Protoscribarius. Et in Romana*  
*Curia is erat, qui diem datus adiciebat diplomatibus pontifi-*  
*calibus.*

**COMES SPATHARIORVM**, Custodum cor- *Comes Spa-*  
*poris Regij præfectus. Hunc & Protospatharium appellatum fuisse* *thariorum.*  
*se existimo. Cuius meminere Constantinus Hermenopolitanus lib.*  
*10. & Zonaras annal. 3. à Spatha, qua voce Apuleius pro gladio*  
*maiore ac latiore utitur: nam minorem breuioremq, Semispatam*  
*Vegetius in lib. de re militari appellari testis est. Utitur hac voce*  
*etiam Spartianus in Adriano, & Trebellius Pollio in epistola*  
*Claudij ad Brocum, tecta sunt (inquit) flumina scutis, spathis, &*  
*lanceolis. Et legum Visigoth. l. 9. tit. 2. leg. ultim. decernitur, ut*  
*Dux, Comes, atque Gardingus, alijque quos secum ducunt in bel-*  
*lum, partim sint Zavis (extat ea vox etiam in Macrocolis Mau-*  
*ricij cuiusdam, qui de Romana militia Græcè scripsit) & loriceis*  
*muniti; partim scutis, spathis, seramis, lanceis, sagittisque sint*  
*instructi. De Spatha scribit Isidorus lib. Originum. 17. cap. 6. dici à*  
*passione, nam πασάν pati est, eo quod scindat, & dilaceret: vel ex eo*  
*quòd sit spatiosa, & ampla latiorq. Spathariorum verò dignita-*  
*tem maximi honoris fuisse ex eo constat, quod multos Duces ac*  
*Comites hanc gessisse inueniamus. Sic in Concil. 13. Toletano*  
*Guilingus Spatharius, & Comes: Trasericus Spatharius, & Comes:*  
*Altericus Spatharius, & Comes: Sisimirus Spatharius Comes, &*  
*Dux, subscribunt. Quoniam verò in Spatharij mentionem incidi-*  
*mus, Fulianum Roderici Regis Spatharium, Ducem Tingitaniæ,*  
*non Spartarium fuisse existimo, hoc est, Carthaginensis ciuitatis.*

Comitem, ex eo non fuisse appellatum quod regio illa, ut ex Plinio atque alijs constat, sparti multitudine abundet. Neque enim dubito quin Spartarius vocis similitudine dicatur, qui Spatharius & Comes dicendus erat. Spatharij definitionem ita Cedrenus extulit *σπαρτάριος ὁ σωματοφύλαξ ἐστὶν ἴσδεμ* nimirum verbis, quibus eius vocis notionem supra explicauimus. Quanquam alij secus de hoc eiusq; officio sentiant. Scribunt neoterici Spatha, antiqui sine h. efferebant, scribebantq;.

**COMES CVBICVLI**, seu Comes Cubiculariorum est, eorum qui cubiculi Regij curam gerunt, prepositus: hunc Xiphilinus *περὶ τοῦτον* appellat. Cubiculariorum mentio est, leg. 63. de legat. 3. & leg. 203. D. de verbor. signific. Quanquam ibi pro seruis tantum ceteris conditione potioribus accipiuntur: hic verò ingenui sunt, & insignem adiunctam dignitatem habent. Quae dignitas hodieq; in Regum aulis durat, Camareros vulgo vocamus. Concil. 13. Tolet. Argemirus Comes Cubiculi subscribit & Atulfus Comes Cubiculariorum. Cubicularius à Grammaticis, ut ex Sosipatro constat, dicitur Custos cubiculi: Cubicularis verò lectus, cubiculo aptus. Isidorus lib. Origin. 15. cap. 3. Cubiculum quod eo cubemus, ibique dormientes requiescamus: Cubile verò locus cubandi.

**COMES STABVLI**, qui equorum Principis curam gerebat, dicitur etiam Magister equitum. Hic ex Ammonio Monacho lib. 3. capit. 20. videtur esse quem vulgo Conestabilem appellamus: eius haec sunt verba. Leudegesilius Regalium prepositus equorum, quem vulgo Conestabilem vocant. Sic & Regino Monachus annal. lib. 3. eodem anno (inquit) Burchardum Comitem stabuli sui (quod corruptè Constabulum appellamus) cum classe misit Corsicam. In eum omnem belli curam Princeps reijciebat. Eruditiores verò, quique harum rerum inquisitioni plus opera impenderunt, eum verè hoc nomine censeriputant, qui apud nos Cavalleriꝝ maior appellatur. Ut ut est, dignitatem hanc maximò olim in pretio fuisse, satis vnus Amianus Marcellinus ostendit, de Valentiniano loquens, qui Valentem stabulo cum tribunatus dignitate praefecit. Hunc superioribus temporibus *περὶ τοῦ τετατοῦ* Graeci dixerunt: ut Zonaras clarè lib. annal. 3. asserit his verbis. Theophilus igitur Basilio delectatus (erat enim formosus, procerus, & manu promptus, agilisque, ac promissum capillum, eumque crispum alens) suis equisonibus ipsum praefecit. Quod muneri, qui administrat, communiter protostratora appel-

appellamus. Et Cedrenus: Michaelisque, qui ante ipsum fuerat, equisonum praefectus primus, quem protostratora nuncupant. In Conc. 13. Tolet. Gisclmundus Comes stabuli subscribit. Alij verò dicunt Comitem sacri stabuli dici, qui curā palatij habebat, & scholarum, armorum, & domus Regia cum administratione & sine administratione. Prouinciarum, ut constat. lib. 1. de Comitibus, & trib. schol. lib. 12. titul. 11. habereque in vna dignitate curam militiae & domus. Verum cum Comites sacri stabuli grauioribus erant intenti negocijs, curam stabuli alij demandatam fuisse, atque ita vnā dignitatem in duas diuisam, atque paritam. Apud Castelle Reges dignitas est insignis, sine administratione tamen, ac titulo tenus. Primus Comes stabuli fuit Alphonfus Marchio Villena filius Infantis Aragoniae Petri; cui successit Petrus Comes Trastamara: tempore Regis Henrici tertij. Tertio tradita Roderico Daualos viro insigni, & claro homini; qui à Ioanne secundo Henrici filio prodicionis falso damnatus, bonisque eius in sectionem datus, sequens Henricanas partes, exul Valentia diem extremum clausit. Cui successit Aluarus Luna, infelicio, cuius vita tristis exitus, infamauit aula opulentiam, & Regum intimam consuetudinem.